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АНОТАЦІЯ

Холодкова О. С. Поетика сольних та ансамблевих скрипкових творів
Г. Ф. Телемана в контексті барокової риторики. Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (02 – Культура і мистецтво).

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2024.

Дисертація присвячена дослідженню поетики вибраних сольних та

ансамблевих скрипкових творів Г. Ф. Телемана. Проблема музичної риторики

поставала ще в теоретичних трактатах XVII – XVIII століть, що вважалися

фундаментальними посібниками, завдяки яким музикант навчався не тільки

грамотно читати музичний текст, але, передусім, створювати музику у

відповідності до принципів композиції. Проте, в цих важливих всеосяжних

джерелах теоретики не дійшли консенсусу щодо дефініції риторики, що, в свою

чергу, спонукало дослідників ХХ – ХХІ століть до ретельного вивчення даної

проблематики. Водночас, в процесі розв’язання цих теоретичних питань в

музикознавстві виникли і вкорінилися деякі хибні стереотипи, які вимагають

аналізу та спростування.

Наразі доробок композиторів епохи Бароко, в тому числі, Г. Ф. Телемана,

викликає неабиякий інтерес з боку теоретиків та інструменталістів, що вимагає

компетентного, а отже, історично інформованого підходу до виконання його

музики і обумовлює звернення музикантів до вивчення поетики творів епохи

Бароко, невід’ємною частиною якої є система музичної риторики. Втім, якщо твори

Й. С. Баха всебічно вивчаються, зокрема і з музично-риторичної перспективи, то

риторичний аспект творчого доробку Г. Ф. Телемана ще не ставав предметом

спеціальної наукової розвідки, хоча Г. Ф. Телеман був композитором, який вже за

життя тішився всебічним визнанням та популярністю, вважався досить
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авторитетною фігурою в тогочасному музичному середовищі, а також майстром

своєї справи.

Метою дослідження є розкриття поетики ансамблевих скрипкових творів

Г. Ф. Телемана крізь призму риторичного канону та засобів риторичної виразності,

які він забезпечує. Об’єктом дослідження виступає барокова риторика, його

предмет – принципи втілення барокової риторики в інструментальних творах

Г. Ф. Телемана.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у виявленні шляхів

формування концепції музичної риторики в історичних джерелах; обґрунтуванні

аналітичної концепції риторичного канону в музиці та формулюванні загальної

дефініції музичної риторики; здійсненні диференціації риторичної та семіотичної

систем; розкритті принципів поетики в скрипкових фантазіях, дуетних скрипкових

сонатах та концертах для чотирьох скрипок без супроводу Г. Ф. Телемана крізь

призму барокової риторики; визначенні форми і методів реалізації риторичного

inventio в скрипкових фантазіях композитора, а також демонстрації принципів

реалізації засобів фігуративної та ономатопеїчної риторики на прикладі його

Концертів для чотирьох скрипок без супроводу. В дійсній дисертації набули

подальшого розвитку вивчення аспектів музичної риторики та дослідження поетики

скрипкової сольної та ансамблевої музики Г. Ф. Телемана.

У Розділі 1 – «Музична риторика в контексті барокової поетики» – було

розглянуто вибрані музично-теоретичні трактати XVII – XVIІI століть з метою

виявлення різноманітних підходів до предмету музичної риторики (1.1.). Було

виявлено, що загальноприйнятої дефініції музичної риторики тоді не було

розроблено, але давніми теоретиками в різній мірі імплементувалися елементи

вербального риторичного канону, які були покликані допомагати в створенні

гармонійної, логічної, майстерної композиції. Аналіз концепцій музичної риторики

в працях дослідників ХХ – ХХІ століть (1.2.) показав, що досить велика кількість

праць, серед яких і деякі авторитетні джерела, пропонує стереотипний підхід до
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музичної риторики, як до явища фігуративного (що оперує риторичними фігурами

та зворотами), результатом чого стає помилкове, звужене розуміння сутності

предмету. Інші сучасні дослідники даної проблематики часто базують свої

теоретичні пошуки навколо явища риторичного канону, висвітлюючи як окремі

його аспекти, так і його цілісну структуру. Саме такий компендіум дозволив в цій

праці обґрунтувати аналітичну концепцію риторичного канону та, з урахуванням

його елементів в музичному контексті, запропонувати загальну дефініцію музичної

риторики (1.3.). З метою спростування стереотипного розуміння музичної риторики

як збору риторичних фігур та зворотів, за якими закріплюється глибока афективна

семантика, в дійсній праці була проведена диференціація риторичної та семіотичної

систем (1.4.), вивчено витоки і процес розвитку двох цих явищ, а також

обґрунтовано самодостатність риторики, її незалежність від семіотики.

Підсумовано, що риторика є значно ширшою системою, яка охоплює не тільки

окремі засоби виразності, а також принципи побудови твору та музичної нарації, а

семіотика, наразі, представляється зібранням різноманітних методологій і не може

включати в себе систему риторики.

У Розділі 2 – «Фантазії для скрипки соло Г. Ф. Телемана в контексті

барокової риторики» – було досліджено витоки та історію розвитку жанру фантазії,

проаналізовано деякі її зразки в творчості попередників та сучасників

Г. Ф. Телемана (2.1.). За часів свого формування поетика жанру фантазії виявляла

спільні риси з такими спорідненими їй жанрами, як, спочатку ричеркар, канцона, а

пізніше – інвенція, прелюдія, преамбула, соната. В творчості композиторів XVII –

XVIІI століть фантазія з’являється у формі сольних та ансамблевих

інструментальних творів, таких як, наприклад, імпровізація, інструментальна

мініатюра, фуга, варіації, або у вигляді комбінації жанрових інваріантів всередині

циклу, що бачимо на прикладі скрипкових фантазій Г. Ф. Телемана. Ґрунтовний

аналіз поетики опусу 12 фантазій для скрипки соло без басу Г. Ф. Телемана

дозволив запропонувати типологію скрипкових фантазій (2.2.). З огляду на
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внутрішнє характерне жанрове наповнення кожного зразка, було виокремлено три

типи фантазій: фантазії сюїтного типу, характерною рисою яких є наявність в

циклі ознак барокових танців та рис увертюри (2.3.); фантазії сонатного типу, що

відрізняються більш складною композицією і введенням в цикл жанрів високого

бароко, зокрема фуги, елементів концерту та увертюри (2.4.); та фантазії типу

змішаної структури, композиція яких доволі вільно укладена і комбінує в собі

елементи фуги, сонати, варіацій, арії, танцю, в досить нетиповій та неочікуваній

послідовності (2.5). Дослідження цих скрипкових творів Г. Ф. Телемана виявило

шляхи втілення риторичного inventio і наслідування окремих елементів stylus

fantasticus.

Розділ 3 – «Риторика в ансамблевій музиці Г. Ф. Телемана» – був

присвячений дослідженню опусів шести Сонат для двох флейт або скрипок без

басу, а також чотирьох Концертів для чотирьох скрипок без басу. Було проведено

огляд контексту створення дуетних сонат: розглянуто тріо-сонати для двох скрипок

і basso continuo, скрипкові дуети таких композиторів – представників різних

національних стилів та скрипкових шкіл (3.1.). Виявилося, що жанр тріо-сонати був

рясно розповсюджений в творчості барокових композиторів, тоді як дуети для

інструменті однієї теситури представлені епізодично. Г. Ф. Телеман був

композитором, в творчому доробку якого є і тріо-сонати для різних

інструментальних ансамблів (в тому числі для двох скрипок та басу), і зразки дуетів

без басу. Риторичний аналіз шести сонат для двох флейт або скрипок без басу (3.2.)

продемонстрував, що, на відміну від скрипкових фантазій, в цьому опусі

композитор дотримується стабільності в організації циклу і зверненні до

риторичних засад. Риторичний канон в дуетних сонатах виявляється на всіх рівнях.

Inventio, як вступ і зв’язка, реалізується в перших і третіх частинах сонат; dispositio

втілюється в стабільній структурі циклу: повільному початку, фузі, ліричному

центру та яскравому, зазвичай танцювальному фіналі, а також на тематичному рівні

– у способах комбінації тематичних фігур-схем в швидких частинах та схемі
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риторичного dispositio – у повільних частинах. Етап decoratio демонструє наявність

риторичних фігур і зворотів, до яких звертався композитор. Найчастіше – це фігури

мелодичного повторення, які описують рух мелодії, проте також велика увага була

приділена тонкості контрапунктичних прийомів. Риторичне pronuntiatio на

композиторському рівні було реалізовано в авторських ремарках характеру,


[…]


риторичного dispositio, описана Й. Маттезоном, знайшла своє відображення в

повільних частинах циклу, а в фугах та танцювальних фіналах втілилася на

тематичному рівні, демонструючи майстерність композитора в роботі з основними

тематичними схемами (фігурами). Подібно до скрипкових фантазій, не всі частини

сонат мають репризу, що виправдовується першочерговістю засад риторичного

dispositio перед основами музичної форми. Для реалізації риторичного decoratio на

виконавському рівні композитор залишив простір, не перевантажуючи фактуру

різного типу орнаментацією та фігуративним наповненням. Етап pronuntiatio

більшою мірою залежить від виконавців, їх обізнаності та почуття смаку.

Г. Ф. Телеман досить помірковано, проте чітко зазначив артикуляційні побажання
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на кшталт різних штрихових комбінацій, тим самим демонструючи важливість ролі

виконавців в створенні дійсно цікавої та стилістично адекватної версії.

Дослідження довело, що аналіз твору з позиції риторичного канону охоплює як

важливі текстологічні аспекти, так і питання створення виконавської інтерпретації.

Чотири концерти для чотирьох скрипок без супроводу Г. Ф. Телемана стали

прикладом для демонстрації засобів ономатопеїчної та фігуративної риторики, які

композитор широко використовував в своїй творчості, не відмовляючись від схеми

риторичного канону. Наприклад, звуки громовиці композитор зобразив фігураціями

шістнадцятих, виражених фігурою bombus; картину зливи змальовують стрімкі

пасажі в партії всіх голосів; звук фанфар імітується характерною декламаційно-

ритмічною фігурою, яка звучить в унісоні чотирьох скрипок; фігурою висхідних

наполегливих кварт зображаються звуки мисливського рогу; а в останньому

концерті, атрибуція якого не встановлена, акордами в усіх голосах наслідується

звучання органу, а також реалізується образ святкових дзвіночків за допомогою

повторюваної коротко артикульованої фігури з використанням відкритої струни.

Тож Г. Ф. Телеман в концертах використовує всю палітру засобів музичної і

риторичної виразності, демонструючи глибину цих концепцій, а також логічність

та гармонійність їх взаємодії. Важливо зазначити, що, не зважаючи на відсутність

риторичних фігур, риторичний зміст творів зберігається, оскільки Г. Ф. Телеман

свідомо опирається на інші принципи риторичної концепції, зокрема риторичний

канон, що додатково доводить неповноту трактування риторики виключно через

призму фігуративної її складової, і, більш того – їх необов’язковість в риторичному

аналізі і процесі інтерпретації змісту інструментальної музики Бароко.

Отже, дійсне дослідження не лише сприяло розумінню поетики творів

Г. Ф. Телемана, яка включає аспекти композиції, стилю, побудови, форми твору і

реалізується за допомогою риторичної системи, але й послужило розкриттю

проблем взаємодії риторики та музики. Скрипкові сольні та камерні твори

композитора дозволили виявити, що Г. Ф. Телеман свідомо спирається на широкий
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спектр риторичних прийомів у різноманітних жанрах барокової музики, що

дозволяє нам використовувати компоненти риторики як інструменти аналізу.

Враховуючи висновки даної дисертації, можна окреслити ряд перспектив для

подальших наукових розвідок у цій області:

 розширення музично-риторичного контексту, що виявляється у проведенні

порівняльного аналізу засобів музичної риторики Г. Ф. Телемана з творами

інших композиторів, представників різних національних культур;

 аналіз поетики інших жанрів, в яких працював композитор, з перспективи

риторики;

 дослідження можливості застосування та реалізації риторичних засобів в

музичній спадщині інших епох, виявлення їх специфіки та відмінності від

барокової риторики;

 вивчення шляхів прояву музичної індивідуальності композитора через

риторичні ідеї, зокрема, крізь призму барокового inventio.

Все це підкреслює актуальність вивчення музичної риторики для сучасного

музикознавства та виконавства. В подальших дослідженнях доробку барокових

композиторів рекомендується дотримуватися історичного інформованого підходу і

застосовувати таку методологію, яка узгоджується в питаннях «місця» та «часу» з

досліджуваним предметом. Дійсний підхід, зокрема, передбачає співвіднесення

творчості того чи іншого композитора з такими працями барокових теоретиків і

риторичними теоріями, з якими він міг бути обізнаний і брати на озброєння у своїх

художніх пошуках, що, в свою чергу, забезпечує додатковий привід для пошуку

можливих естетичних паралелей.
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Таблиця 3. Фази риторичного dispositio в повільних частинах вибраних Фантазій для скрипки без басу Г. Ф. Телемана
TWV 40:14–25 (1735)
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Таблиця 4. Фази риторичного dispositio в повільних частинах Сонат для двох флейт або скрипок Г. Ф. Телемана TWV
40:101–106 (1727)
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Таблиця 5.Схеми фуг (других частин) в Сонатах для двох флейт або скрипок Г. Ф. Телемана TWV 40:101–106 (1727)
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Основні положення дослідження у формі усної доповіді було

представлено на наступних конференціях:
● «Бетховен та ХХІ сторіччя: європейський простір мистецької освіти»,

22–23 жовтня 2020 року (Харків);

● ХХІ Міжнародна наукова-практична конференція «Молоді

музикознавці», 8–10 січня 2021 року (Київ);

● «Мистецтво та шляхи його осмислення в дослідженнях молодих

науковців», 01–03 квітня 2021 року (Харків);

● XХІV Всеукраїнська молодіжна науково-творча онлайн-конференція

«Музичне мистецтво та наука на початку третього тисячоліття», 8-9 грудня 2021

(Одеса);

● I Międzyuczelniany Forum Muzyki Dawnej w ramach 26. Dni Bachowskich,

25 березня 2022 року (Краків);

● «Поетика музичної творчості» (в рамках міжнародного науково-

творчого проєкту «Практична музикологія»), 14–16 січня 2023 року (Харків).