РЕЦЕНЗІЯ
на дисертаційне дослідження

ХОЛОДКОВОЇ ОЛЕНИ СЕРГІЇВНИ
«ПОЕТИКА СОЛЬНИХ ТА АНСАМБЛЕВИХ СКРИПКОВИХ ТВОРІВ

Г. Ф. ТЕЛЕМАНА В КОНТЕКСТІ БАРОКОВОЇ РИТОРИКИ»,
подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво,
галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Актуальність теми дисертаційного дослідження О. Холодкової

зумовлена декількома чинниками, які перебувають у теоретичній і практичній

площинах: необхідністю пошуку адекватних аналітичних ключів для

дослідження творів певного історичного етапу еволюції музичного

мистецтва; зверненням до питань музичної риторики, які останнім часом не

часто перебувають у полі уваги українських науковців; відсутністю

ґрунтовних наукових праць, присвячених риторичному аспекту в скрипкових

творах Г. Ф. Телемана, наголосимо — репертуарних, що пояснює бажання

авторки як скрипальки розкрити інтенції композитора відповідно до норм

стилю, грамотно прочитати музичний текст у єдності художньої та технічної

складових.

Мета дисертаційного дослідження – “розкриття поетики ансамблевих

скрипкових творів Г. Ф. Телемана крізь призму риторичного канону та засобів

риторичної виразності, які він забезпечує” (с. 19) і сформульовані дванадцять

(!) завдань визначили логіку викладення матеріалу за дедуктивним

принципом. Перший розділ “Музична риторика в контексті барокової

поетики” присвячений загальним питанням риторики з опорою, переважно,

на іноземні джерела — старовинні трактати (підрозділ 1.1. “Трактати XVII –

XVIІI століть: проблема дефініції музичної риторики”) і сучасні розвідки

(підрозділ 1.2. “Концепції музичної риторики в працях дослідників ХХ – ХХІ

століть”). У них авторка здійснює огляд наукових позицій авторів різних

століть і різних національних шкіл, точок дотику й розбіжностей на сутність і

складові риторики в працях теоретиків доби Бароко й дослідників ХХ-ХХІ

століть, що виявляється надскладним завданням на матеріалі старовинних

праць, зважаючи на принципову множинність і неможливість зведення

чинних поглядів і підходів у єдину струнку систему, що загалом є

характерним для барокової художньої практики й теоретичної думки. Із

метою узагальнення О. Холодкова на матеріалі сучасних досліджень

виокремлює дві категорії наукових праць: 1) ті, що переважно висвітлюють і

пояснюють різні теоретичні підходи до проблематики, уводять в історичний

екскурс, порівнюють думки та погляди як давніх теоретиків, так і експертів

нашого часу” (с. 37); 2) дослідження, у яких теоретичні погляди на схему

риторичного канону втілюються на практиці, а саме під час аналізу певної

музичної проблематики – питання форми, імпровізації, виконавської

інтерпретації” (с. 39-40). Коментуючи деякі положення сучасних науковців,

авторка слушно зауважує, що дослідники в аналізі музичних творів часто

концентруються на особливостях фігуративної риторики й афектів,

залишаючи поза увагою питання диспозиції матеріалу й логіки побудови

композиції, що значно звужує уявлення про риторику як підґрунтя барокової

поетики. Тому, на нашу думку, в контексті Першого розділу постала цілком

виправдана необхідність розкрити зміст поняття “риторичний канон” у

підрозділі 1.3. “Риторичний канон у музиці”.

У контексті цього підрозділу авторка подає власне визначення музичної

риторики: “Музична риторика – це система поетики, що ґрунтується на

основних аспектах риторичного канону (inventio, dispositio, decoratio,

pronuntiatio, memoria), як на рівні композиторського тексту, так і на рівні

виконавської інтерпретації” (с. 56). Погоджуючись у цілому із

запропонованою дефініцією і вважаючи її науковим доробком авторки,

хотілось би більш чітко конкретизувати взаємини між риторикою й поетикою,

адже в різних фрагментах дисертаційного дослідження риторика трактується

“як підґрунтя поетики барокових творів”, “як система поетики” (с. 56), “ в

контексті поетики” (с. 26).

Цілком логічним видається розмежування риторики й семіотики

в підрозділі 1.4. “Диференціація риторичної та семіотичної систем”, які

в трактуванні О. Холодкової постають різними системами координат, різними

дослідницькими позиціями при аналізі музичних творів.

У Другому й Третьому розділах “Фантазії для скрипки соло Г. Ф.

Телемана в контексті барокової риторики” та “Риторика в ансамблевій музиці

Г. Ф. Телемана” дисертантка аналізує твори із застосуванням риторичного

аналітичного інструментарію. Серед обраних творів — написані для скрипки

/ скрипок без супроводу basso continuo: 12 фантазій для скрипки соло / XII

Fantasie per il Violino senza Basso Г. Ф. Телемана TWV 40:14–25 (1735), шість

сонат для двох флейт або скрипок без басу / Sonates sans Basse, a deux Flutes

traverses, ou a Deux Violons, ou a deux Flutes a bec, TWV 40:101–106 (1727) і

сучасне видання чотирьох концертів для чотирьох скрипок без басу / Concerti

con 4 violini del Sigr Melante TWV 40:201–204 (~1740–17501). Концерти

аналізуються за сучасним виданням, фантазії — за уртекстом, сонати — за

манускриптом. Звернення до манускриптів, залучення численних

іншомовних наукових джерел засвідчує наукову обізнаність і високу наукову

культуру О. Холодкової, дозволяє констатувати цінність дисертації з точки

зору джерелознавства й текстології.

У процесі ознайомлення з дисертацією у рецензента виникли

міркування й питання, які ні в якому разі не применшують доробку авторки,

а здебільшого націлені на з’ясування певних положень роботи з

накресленням подальших перспектив.

1. Перше питання стосуватиметься конкретизації взаємин між

риторикою й поетикою, про що йшлося в рецензії вище. У продовження теми

окреслення понять хотілось би визначити “нарацію” й “нараційність”, які

часто вживаються в контексті дисертаційного дослідження. Загалом у зв’язку

із поняттєвим полем зауважимо, що в дисертації авторка залучає читачів до

риторичної аналітичної системи координат, що однозначно є привабливою

стороною роботи, проте в деяких випадках виникають питання щодо

механізмів модерації між традиційними аналітичними системами й системою

риторичною. Як Ви вважаєте, чи потрібні ці модерації?

2. Дещо хитким видається розмежування фантазій Г. Ф. Телемана на

означені три типи (сюїтний, сонатний і мішаний), адже в барокову добу

суворих демаркаційних ліній між багатьма інструментальними жанрами не

існувало. Нотки сумніву звучать і в тексті дисертації, адже авторка зауважує,

що цей поділ вельми умовний (с. 122). Обґрунтуйте, прошу, його

доцільність, якщо у фокусі Вашої уваги перебувають інвенторство,

винахідливість і фантазійність, які утворюють генетичний код жанру

фантазії.

3. Доцільним з аналітичної точки зору вбачається визначення

алгоритму риторичного аналізу (способу аналізу, як указано на с. 134), що

було б корисним у теоретичній і практичній площині.

Ще раз підкреслимо, що науковий доробок авторки вельми значний,

концентровано викладений у положеннях наукової новизни, а саме:

у дисертації виявлено шляхи формування концепції музичної риторики

в історичних джерелах; обґрунтовано аналітичну концепцію риторичного

канону в музиці; запропоновано загальну дефініцію музичної риторики;

здійснено диференціацію риторичної та семіотичної систем; розкрито

принципи поетики в скрипкових фантазіях, дуетних скрипкових сонатах і

концертах для чотирьох скрипок без супроводу крізь призму барокової

риторики; визначено форму й методи реалізації риторичного inventio

в скрипкових фантазіях Г. Ф. Телемана; продемонстровано принципи

реалізації засобів фігуративної та ономатопеїчної риторики на прикладі

Концертів для чотирьох скрипок без супроводу Г. Ф. Телемана.

Додамо: внесок О. Холодкової в українське музикознавство, окрім

визначених у дисертації пунктів новизни, полягає в розширення уявлень про

музичну риторику, зокрема артикуляції тих її аспектів, які стосуються

композиції, будови форми, стилю, а також залучення до наукового обігу

іншомовних наукових джерел.

Результати дисертаційного дослідження, поза сумнівом, мають велику

теоретичну цінність для подальших наукових досліджень, а також цінність

практичну, зокрема у вимірі виконавського мистецтва для з’ясування природи

й характеру композиторських інтенцій у творах барокової доби.

Матеріал дисертації викладений логічно й послідовно, на високому

методологічному й науково-теоретичному рівнях. Висновки ґрунтовні,

вичерпні, відповідають пунктам сформульованих завдань. Додатки містять

пояснювальні схеми, які значно спрощують сприйняття інформації та

підвищують пізнавальну цінність роботи.

Оформлення дисертаційного дослідження відповідає необхідним

вимогам. Список використаних джерел містить 249 позицій, із яких 172 —

іноземними мовами, що свідчить про влаштованість дисертації до

європейського наукового контексту.

Дисертаційне дослідження оформлене з дотриманням необхідних

вимог, посилання (цитати або парафрази) на наукові джерела коректні, ознак

порушення академічної доброчесності не виявлено.

За темою дисертації опубліковано чотири статті, три з них – у фахових

виданнях, затверджених МОН України, одна – у зарубіжному науковому

журналі «Copernicus. De Musica». Матеріали дисертації мають достатню

кількість апробацій на науково-практичних конференціях міжнародного та

всеукраїнського рівнях.

Резюмуємо: дисертаційне дослідження Холодкової Олени Сергіївни

«Поетика сольних та ансамблевих скрипкових творів Г. Ф. Телемана

в контексті барокової риторики», подане на здобуття наукового ступеня

доктора філософії в галузі знань 02 Культура і мистецтво за спеціальністю

025 – Музичне мистецтво, є цілісним, концептуальним, актуальним,

завершеним і науково обґрунтованим дослідженням, що містить наукову

новизну. Це відповідає чинним вимогам пп. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 року № 44.

Уважаємо, що Холодкова Олена Сергіївна заслуговує присвоєння

ступеня доктора філософії в галузі знань 02 Культура і мистецтво, за

спеціальністю 025 Музичне мистецтво.

Завідувач кафедри композиції та інструментування

Харківського національного університету мистецтв

імені І. П. Котляревського,

кандидат мистецтвознавства, доцент Ганна САВЧЕНКО
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